
 
 

Frederiksberg d. 2. marts 2015 
 

 

JA TIL FORPLIGTENDE AFTALER – NEJ TIL OK15 
 
Kære kollega. 
Som du ved, er der indgået aftale mellem KL og Danmarks Lærerforening ved de netop afsluttede 
overenskomstforhandlinger. En enig hovedstyrelse i Danmarks Lærerforening anbefaler et JA til 
overenskomsten. 
 
I november/december 2014 skrev 10 skolers faglige klubber breve til Undervisningsudvalget.  
Samstemmende for brevene var lærere og børnehaveklasseledernes 

• forventninger til sammenhæng mellem opgaver og ressourcer, herunder mere tid til 
forberedelse og andre opgaver og reduktion i antallet af undervisningstimer 

• beskrivelser af et forringet arbejdsmiljø og et generelt stigende sygefravær 

• ønske om et gensidigt tæt og tillidsfuldt samarbejde mellem lærere og ledelser på alle 
niveauer 

 
FLF bakker 100 % op om brevene fra de faglige klubber, både i ordlyd og indhold. 
På den baggrund har bestyrelsen drøftet afstemningsresultatet mellem KL og DLF. Bestyrelsen har 
taget lønaftalen til efterretning. Vores overvejelser har særligt drejet sig om arbejdstiden. 
 
DLFs arbejdstidskrav til OK15 var: 
 

”Der skal være aftalte rammer for arbejdstiden, der sikrer lærerne mulighed for 
professionelt at forberede, gennemføre og evaluere undervisningen samt at løse 
øvrige opgaver i tilknytning til undervisningen.” 

 
 
Bestyrelsen er helt overbevist om, at vores forhandlere har opnået det bedst mulige resultat.  
Spørgsmålet er: Er resultatet godt nok? Har KL anerkendt vores krav? 
Det mener vi ikke.  
Derfor anbefaler en enstemmig bestyrelse i Frederiksberg Lærerforening alle medlemmer at 
stemme NEJ til aftalen. 
 
Vi mener, at det er væsentligt, at alle medlemmer får en så nuanceret vurdering af resultatet 
som muligt forud for afstemningen.  
Der opfordrer bestyrelsen alle medlemmer til at følge med i debatten på folkeskolen.dk og på FLFs 
facebooksite på https://www.facebook.com/FLFDLF?ref=bookmarks  
 
Se desuden formand Anders Bondo Christensens video JA-anbefaling af resultatet her: 
http://www.dlf.org/nyheder/2015/februar/interview-med-anders-bondo-christensen-ok-15  
 

http://folkeskolen.dk/
https://www.facebook.com/FLFDLF?ref=bookmarks
http://www.dlf.org/nyheder/2015/februar/interview-med-anders-bondo-christensen-ok-15


 
 
Forud for beslutningen om at stemme NEJ har vi i bestyrelsen stillet os selv følgende spørgsmål: 
 
1) Har KL været villig til at indfri DLFs krav om en arbejdstid, som sikrer lærere og 

børnehaveklasseledere mulighed for at gennemføre undervisningen professionelt? 
Svar: Nej. 
 

2) Sikrer den indgåede aftale, at lærere og børnehaveklasseledere den fornødne 
forberedelsestid, loft over undervisning, tid til andre opgaver og mulighed for at udvikle 
skolen? 
Svar: Nej.  

 
3) Sikrer den indgåede aftale en opgørelse af lærerne og børnehaveklasselederes arbejdstid, 

således at vi er sikret mod gratis merarbejde. 
Svar: Nej. 

 
4) Vil Frederiksberg Kommune – på baggrund af den indgåede aftale mellem KL og DLF - indgå en 
arbejdstidsaftale med Frederiksberg Lærerforening, som sikrer de fornødne ressourcer? 
Svar: Nej 
 
5) Vil aftalen løse de udfordringer, som de faglige klubber på de frederiksbergske skoler i 
november beskrev i deres breve til Undervisningsudvalget? 
Svar: Nej 
 
Derfor er bestyrelsens konklusion den samme. Vi stemmer NEJ. 
______________________________________________________________________________ 

Hvad sker der, hvis vi stemmer nej?  
I bestyrelsen overvejelser har naturligvis også været konsekvensen af et NEJ til aftalen. Vi har stor 
respekt for den enkelte lærer og børnehaveklasseleders både personlige, professionelle og 
økonomiske overvejelser, som også danner baggrund for, hvordan man stemmer. 

 
Tanker og overvejelser om strejke og afstemning: 
Vil et nej betyde strejke? 
Det ved vi ikke. Stemmes resultatet ned, vil KL og DLF mødes i Forligsinstitutionen. Hvis der ikke 
kan opnås enighed her, kan forligsmanden udsætte strejken i 2 omgange á 14 dage og søge et nyt 
resultat. Lykkes dette ikke, går lærerne og børnehaveklasselederne i strejke. 
 
Vil alle lærere og børnehaveklasseledere i Danmark skulle strejke? 
Nej. DLF vil sende ca. 10% af lærerne i strejke. Om Frederiksbergs lærere og 
børnehaveklasseledere bliver en af de kommuner, som udtages til strejke, vides endnu ikke. 
 
Vil jeg skulle låne penge igen under en strejke? 
Nej. Det forventes, at alle strejkende får fuld lønkompensation, så længe strejken varer. 
Efterfølgende vil det opgøres, hvordan medlemmerne i DLF ”fylder strejkekassen op” igen. 



 
 
Vil en strejke give et bedre resultat? 
Det ved vi ikke. Vi ved, at de norske lærere strejkede sig til et bedre resultat i fjor – og vi ved, at 
folketingsvalget nærmer sig, og at en strejke sandsynligvis ikke er ønskelig for regeringen netop 
nu. Men udkommet af en strejke er uvis. 
 
Ønsker FLFs bestyrelse en strejke? 
Nej. Vi ønsker en aftale som reelt forpligter Frederiksberg Kommune til at samarbejde med lærere 
og børnehaveklasseledere om at løse de problemer som reformen og Lov409 stiller os overfor. 
 
Hvor lang tid vil en aftale vare, før vi kan få en ny? 
Et væsentligt element i bestyrelsens overvejelser har også været denne lange 
overenskomstperiode, nemlig 3 år.  
Bestyrelsen havde gerne set en 1-årig overenskomstperiode, hvor vi kunne ”samle kræfter” 
sammen med de øvrige fagforeninger.  
 

 
Praktisk om afstemningen: 
Hvornår foretages afstemningen? 
Afstemningen sker forventeligt mellem d. 5. marts og d. 16. marts. 

 
Hvordan stemmer jeg? 
Afstemningen er digital. Medlemmer får tilsendt en afstemningskode. 

 
Hvornår offentliggøres resultatet af afstemningen? 
Det forventes at resultatet offentliggøres samme aften eller senest næste dag. 

 
 

 
Men uanset, hvad du stemmer, så brug din stemme! 
 
Vi håber, at I vil komme på generalforsamlingen d. 11. marts kl. 17.00, møde formand for 
Undervisningsudvalget, Malene Barkhus (V) og få uddybet bestyrelsens begrundelser og selv 
komme med bidrag – til gavn for alle medlemmer i Frederiksberg Lærerforening. 
 
 
Med kollegiale hilsner fra 
Bestyrelsen i Frederiksberg Lærerforening 
 
Forhandlingsprotokollen  kan ses her: http://www.dlf.org/media/6017199/lc-kl-
forhandlingsprotokol-ok15.pdf  

http://www.dlf.org/media/6017199/lc-kl-forhandlingsprotokol-ok15.pdf
http://www.dlf.org/media/6017199/lc-kl-forhandlingsprotokol-ok15.pdf

